Adalah Raja Mataram ketiga saat itu, yakni Sri Sultan Agung Prabu Hanyokrokusumo (1613-1645) yang bergelar Senapati Ing Alaga Sayiddin Panatagama Kalifatullah yang mereformulasi sistem dari kalender Saka Hindu Jawa menjadi Jawa Islam. Jika dirunut, perhitungan kalender Saka Jawa sebelumnya memang mengikuti jumlah dan perhitungan kalender Saka India. Hal ini berlangsung hingga tahun 1555 Saka Hindu yang bertepatan dengan 1633 M. Perubahan sistem kalender ini agaknya bukan semata faktor keagamaan dengan adanya Islam yang semakin meluas, namun juga sarat motif politik untuk memusatkan kekuasaan politik Negara pada dirinya sebagai Raja Mataram.²⁹

Jumlah hari Hijriyah = 506657
Selisih dengan Masehi = 227016
Koreksi Gregorian = <u>13</u> +
Jumlah Akhir = 733686
733686/ 1461 = 502 daur 264 hari
502 x 4 = 2008
264 hari = 8 bulan 21 hari

Dari sini dapat disimpulkan bahwa 1 Syawwal 1430 H adalah pada tanggal 21 September 2009.

c. Perhitungan Hisab Kontemporer saat terjadinya Ijtima' pada 29 Ramadhan 1429 H / 19 September 2009

Hasil diatas merupakan perhitungan dengan hisab '*urfi*' yang bersifat matematis, namun dalam penentuan awal bulan Hijriyah agaknya data astronomis terkait waktu dan kondisi saat *ijtima'* juga dibutuhkan.

Dari hasil perhitungan dan data astronomis ini, didapati fakta bahwa *ijtima'* telah terjadi dengan posisi hilal yang cukup tinggi, bulan baru dapat ditentukan dengan hasil ini baik menggunakan sistem *wujudul hilal* ataupun visibilitas hilal. Artinya, Ramadhan tidak perlu digenapkan 30 hari dan keesokan hari pada 20 september 2009 adalah 1 Syawwal 1430 H.

2. Perhitungan Kalender Jawa Islam

Selanjutnya dalam Kalender Jawa akan dilakukan 3 perhitungan yang terkait dengan awal bulan, sebagai contoh adalah 1 Syawwal 1430 H, adapun point yang dihitung adalah:

a. Konversi 1 Syawwal 1430 H ke Jawa Islam (1429 thn + 9 bln + 1 hr)

Meski demikian, hal ini tidak bisa digeneralisir karena tidak berlaku secara sistemik, artinya keberadaannya adalah lebih pada untuk melestarikan budaya leluhur dan tidak memiliki kaitan selain dengan ritual budaya. Sebagaimana perbedaan 1 Muharram dengan 1 Suro pada 2003, yakni ketika 1 Muharram 1424 H jatuh pada Selasa Wage, 4 Maret 2003 sedangkan 1 Suro 1936 jatuh pada Rabu Kliwon, 5 Maret 2003. Menurut Ahmad Izzudin, jika ritual yang hendak dilakukan adalah seperti doa awal dan akhir tahun, puasa *tasu'a* dan *'asyura* maka acuan pengamalannya adalah 1 Muharram (hari Selasa).